
Hoja  1 de 3

  

EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN

UNIDAD CREDITO Y GESTIÓN CARTERA

RESOLUCIÓN N° 2023-RESCRED-344

  

SEPTIEMBRE 04 DE 2023

“Por medio de la cual se libra mandamiento de pago”

Procedimiento: Administrativo de Cobro Coactivo
Radicado: PACC-2023-062
Ejecutante: Empresas Públicas de Medellín E.S.P. 
Ejecutado: MARIA CENOBIA ESPINOSA PATIÑO, identificada con la 

C.C. 21.700.779

El Abogado adscrito a la Unidad Crédito y Gestión Cartera, en virtud del inciso tercero del artículo 
130 de la Ley 142 de 1994, modificado por el artículo 18 de la ley 689 de 2001, en uso de sus 
facultades para el cobro coactivo, conferidas por el Gerente General de Empresas Públicas de 
Medellín E.S.P., mediante Decreto Interno de Delegación de funciones 2023-DECGGL-2421 del 3 de 
agosto del 2023, en su artículo 1.1.4, y

CONSIDERANDO

a. Que en virtud de la ley 142 de 1994 y del contrato de condiciones uniformes de los servicios 
públicos domiciliarios, el hoy ejecutado en su calidad de propietario del inmueble y/o usuario del 
inmueble donde se prestaron los servicios, está llamado como solidario a efectuar el pago de las 
facturas por los consumos efectuados. 
 

b. Que por las facturas que a continuación se relacionan, de las que se excluyen los saldos que 
corresponden a “Otros cobros”, el ejecutado adeuda la suma de VENTISEIS MILLONES OCHO MIL 
DOSCIENTOS NUEVE PESOS MCTE ($ 26.008.209), por consumos de servicios públicos domiciliarios 
prestados en el inmueble ubicado en CR 75 CL 48 -8 del municipio del Medellín, Antioquia, 



Hoja  2 de 3

correspondiente a la instalación No. 644971; documentos que prestan mérito ejecutivo en términos 
de la Ley 142 de 1994 a favor de Empresas Públicas de Medellín E.S.P. 

Periodo Consecutivo  Capital 
 
Contribuciones 

 Cuota 
diferidos 

 Intereses 
diferidos 

 Sobretasa 
SSPD  Total, mora 

 Total, estado de 
cuenta 

feb-20 1132931643  $ 1,037,521  $        184,983  $     278,641  $ 104,735  $    3,924   $    1,655,493.57 

mar-20 1137186072  $     883,393  $        181,926  $     287,433  $    95,942  $    3,152   $    1,470,566.49 

abr-20 1141935902 -$               0  $        162,911    $    2,432   $       165,343.06 

may-20 1146328579  $                0  $          13,938    $       332   $         69,007.61 

jun-20 1152086406  $                0  $          14,252    $       344   $         14,596.44 

jul-20 1157762356  $     188,897  $          45,156  $       10,972  $         134  $       908   $       246,066.25 

ago-20 1165326915  $     519,895  $          96,815  $     254,420  $ 181,420  $    1,760   $    1,124,375.27 

sep-20 1172029362  $     424,263  $          79,582  $     335,712  $ 101,511  $    1,592   $    1,021,983.51 

oct-20 1178149280  $     434,106  $          78,722  $     352,052  $    85,170  $       892   $    1,044,633.67 

nov-20 1183738189  $     193,363  $          48,588  $     340,232  $    96,990    $       788,742.87 

dic-20 1188779917  $     411,322  $          66,739  $     356,722  $    80,501    $    1,025,480.64 

ene-21 1192937388  $       98,574  $          21,700  $ 3,062,602  $    71,388    $    3,389,880.04 

feb-21 1198748207  $       10,310  $            5,155  $     166,672  $    27,250    $       273,577.07 

mar-21 1203429779  $       10,310  $            5,155  $     489,883  $    23,062    $       588,494.71 

abr-21 1206951117    $ 1,342,856  $    12,316    $    1,410,171.06 

jun-21 1219823731    $     237,265  $      9,783    $       247,047.54 

Total   $ 4,211,956  $     1,005,623  $ 7,515,462  $ 890,202  $ 15,336  $ 12,369,632  $ 26,008,209

c. el presente cobro se rige por el procedimiento administrativo establecido en los artículos 
823 al 843 del Estatuto Tributario, y demás normas que le sean compatibles, según lo dispuesto en 
el artículo 100 de la ley 1437 de 2011

Por lo expuesto, este Despacho, 



Hoja  3 de 3

RESUELVE

1) Librar Mandamiento de Pago a favor de Empresas Públicas de Medellín E.S.P. 
con NIT 890.904.996-1, y en contra de MARIA CENOBIA ESPINOSA PATIÑO, identificada 
con la C.C. 21.700.779, por la suma de VENTISEIS MILLONES OCHO MIL DOSCIENTOS 
NUEVE PESOS MCTE ($ 26.008.209), más los intereses moratorios causados a la fecha y 
los que posteriormente se causen sobre el capital hasta cuando se realice el pago, 
liquidados con base en lo establecido en los contratos de condiciones uniformes, y a falta 
de estipulación, a una tasa igual a la máxima permitida por la ley para las obligaciones 
mercantiles (Artículo 884 del Código de Comercio), y para servicios públicos domiciliarios 
del sector residencial, el interés de mora aplicable es el 6% anual previsto en el Código Civil 
(Artículo 1617 numeral 1), o el que haga sus veces, más los gastos en que incurrió la 
administración para hacer efectivo el cobro. 

2) Notificar personalmente al deudor la presente orden de pago, en los términos del 
artículo 826 del Estatuto Tributario, previa citación para que comparezca en un término de 
diez (10) días hábiles, si vencido el término no comparece, el mandamiento ejecutivo se 
notificará por correo.

3) Advertir al deudor que dispone de quince (15) días hábiles siguientes a la 
notificación del presente acto, para cancelar el monto de la deuda o proponer las 
excepciones que estime pertinentes, en términos del artículo 831 del Estatuto Tributario.

4) Librar los oficios correspondientes.

NOTIFÍQUESE Y CUMPLASE

PROFESIONAL B EN DERECHO CRISTIAN CAMILO GRANADA QUICENO


